
 PRR3ª-00022520/2023

PORTARIA PRE-SP Nº 61 DE 2 DE AGOSTOPORTARIA PRE-SP Nº 61 DE 2 DE AGOSTO DE 2023 DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00022519/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 01/08/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

6 SÃO PAULO - VILA 
MARIANA

PEDRO FERREIRA LEITE 
NETO

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E SOCIAL

31/07/2023

11 ARAÇATUBA FERNANDO CESAR 
BURGHETTI

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PENÁPOLIS

10/07/2023 a 
14/07/2023

24 BEBEDOURO FERNANDA GOMEZ 
DAMICO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PONTAL

24/07/2023 a 
28/07/2023

60 ITUVERAVA DÉBORA ANDERSON 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ITUVERAVA

10/07/2023 a 
14/07/2023

64 JOSÉ BONIFÁCIO PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

24/07/2023 a 
28/07/2023

74 MOGI DAS 
CRUZES

MARCIO ROGERIO 
FRACASSI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/07/2023 a 
31/07/2023

75 MOGI MIRIM GASPAR PEREIRA DA SILVA 
JÚNIOR

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

03/07/2023 a 
14/07/2023

80 OLÍMPIA ALINE KLEER DA SILVA 
MARTINS FERNANDES

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE 
APRAZÍVEL

24/07/2023 a 
31/07/2023

83 PALMITAL FERNANDO FERNANDES 
FRAGA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA

18/07/2023 a 
24/07/2023

99 POMPÉIA GILSON CESAR AUGUSTO 
DA SILVA

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MARÍLIA

10/07/2023 a 
18/07/2023

102 PRESIDENTE 
VENCESLAU

GUSTAVO SILVA TAMAOKI PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PRESIDENTE 
BERNARDES

10/07/2023 a 
21/07/2023

103 PROMISSÃO BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

01/07/2023 a 
03/07/2023

110 RIO CLARO MARIANA FITTIPALDI 5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE RIO CLARO

17/07/2023 a 
31/07/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
0
1
a
9
f
5
9
.
8
c
3
b
9
e
a
8
.
e
6
f
a
0
8
6
b
.
e
2
e
3
7
d
5
2



126 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

JOSÉ VIEIRA DA COSTA 
NETO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
VOTUPORANGA

17/07/2023 a 
21/07/2023

126 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

RENATA SANCHES 
FERNANDES

1º PROMOTORA DE 
JUSTIÇA DE OLÍMPIA

03/07/2023 a 
07/07/2023

135 SERTÃOZINHO ANDRE VITOR DE FREITAS PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2023 a 
21/07/2023

140 TATUÍ CAUA NOGUEIRA DE 
ARAÚJO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PILAR DO SUL

10/07/2023 a 
14/07/2023

141 TAUBATÉ WALTER RANGEL DE 
FRANCA FILHO

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TAUBATÉ

14/07/2023 a 
21/07/2023

143 TUPÃ MARCELO BRANDAO 
FONTANA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TUPÃ

03/07/2023 a 
15/07/2023

143 TUPÃ THIAGO ALVES DE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

16/07/2023 a 
30/07/2023

147 VOTUPORANGA JOSÉ VIEIRA DA COSTA 
NETO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
VOTUPORANGA

24/07/2023 a 
28/07/2023

179 CATANDUVA PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

31/07/2023

196 JUNQUEIRÓPOLIS RODRIGO ALVES 
GONÇALVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/07/2023 a 
28/07/2023

216 MOGI GUAÇU MARIANNA FAZOLI 
RODRIGUES DE AZEVEDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/07/2023 a 
31/07/2023

218 MIRACATU DANILO KEITI GOTO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJATI

27/07/2023 a 
31/07/2023

219 POÁ RODRIGO COURY SOUZA 
MEIRELLES

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA

10/07/2023 a 
21/07/2023

252 SÃO PAULO - 
PENHA DE 
FRANÇA

MARCO ANTONIO 
FAUSTINO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/07/2023 a 
28/07/2023

253 SÃO PAULO - 
TATUAPÉ

CYNTHIA PARDO ANDRADE 
AMARAL

30º PROMOTOR DE 
JUSTICA DA CAPITAL

18/07/2023 a 
28/07/2023

265 RIBEIRÃO PRETO ETHEL CIPELE 15º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
PRETO

01/07/2023 a 
31/07/2023

273 SANTOS PEDRO JAVARONI 
MACHADO FONSECA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/07/2023 a 
16/07/2023

273 SANTOS RAFAEL DE PAULA ALBINO 
VEIGA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONGAGUÁ

17/07/2023 a 
31/07/2023

287 MOGI DAS 
CRUZES

REINALDO IORI NETO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TAQUARITUBA

03/07/2023 a 
16/07/2023

306 SANTO ANDRÉ IUSSARA BRANDAO DE 
ALMEIDA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTO 
ANDRÉ

14/07/2023 a 
27/07/2023

341 EMBU DAS ARTES ADRIANA DE CASSIA 
DELBUE SILVA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE EMBU DAS 
ARTES

24/07/2023 a 
28/07/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
0
1
a
9
f
5
9
.
8
c
3
b
9
e
a
8
.
e
6
f
a
0
8
6
b
.
e
2
e
3
7
d
5
2



348 SÃO PAULO - VILA 
FORMOSA

LAFAIETE RAMOS PIRES 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE VILA 
PRUDENTE

17/07/2023 a 
28/07/2023

360 COSMÓPOLIS BRUNO DE PAULA SOUZA 
MARQUES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2023 a 
31/07/2023

370 EMBU-GUAÇU CAIO AUGUSTO DE 
CASTRO GONÇALVES

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BURITAMA

14/07/2023

370 EMBU-GUAÇU GUILHERME SILVA DE 
DEUS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAPECERICA DA SERRA

17/07/2023 a 
31/07/2023

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

CAIO BUENO BANDEIRA 
LINS DE MORAES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2023

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

CAIO BUENO BANDEIRA 
LINS DE MORAES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/07/2023 a 
31/07/2023

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

LUIZA FAVARO BATISTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/07/2023 a 
25/07/2023

375 SÃO PAULO - SÃO 
MATEUS

ISAAC CESAR COELHO 
ARGOLO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 11/07/2023 a 
14/07/2023

377 ITAQUAQUECETU
BA

MARCIA OTSUKA 
MORISHITA

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ITAQUAQUECETUBA

17/07/2023 a 
27/07/2023

405 SÃO PAULO - 
JOSE BONIFACIO

FLAVIO MONTEMOR 
CARDOSO

1º PROMOTOR DE 
JUSTICA CIVEL DE 
ITAQUERA

17/07/2023 a 
21/07/2023

414 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

EDIVON TEIXEIRA JÚNIOR 21º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
BERNARDO DO CAMPO

17/07/2023 a 
28/07/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas: 

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

75 MOGI MIRIM GASPAR PEREIRA DA SILVA
JÚNIOR

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

03/07/2023 a 
14/07/2023

80 OLÍMPIA ALINE KLEER DA SILVA 
MARTINS FERNANDES

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MONTE 
APRAZÍVEL

24/07/2023 a 
31/07/2023

103 PROMISSÃO LAILA HONAIN PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PAULO DE FARIA

01/07/2023 a 
03/07/2023

126 SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

RENATA SANCHES 
FERNANDES

1º PROMOTORA DE 
JUSTIÇA DE OLÍMPIA

03/07/2023 a 
07/07/2023

143 TUPÃ MARCELO BRANDAO 
FONTANA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TUPÃ

03/07/2023 a 
15/07/2023

143 TUPÃ THIAGO ALVES DE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

16/07/2023 a 
30/07/2023

149 DRACENA Afastamento Sem 
Substituição

- 01/07/2023 a 
04/07/2023

149 DRACENA Afastamento Sem - 03/07/2023 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
0
1
a
9
f
5
9
.
8
c
3
b
9
e
a
8
.
e
6
f
a
0
8
6
b
.
e
2
e
3
7
d
5
2



Substituição 04/07/2023

216 MOGI GUAÇU MARIANNA FAZOLI 
RODRIGUES DE AZEVEDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 24/07/2023 a 
28/07/2023

218 MIRACATU DANILO KEITI GOTO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJATI

27/07/2023 a 
31/07/2023

219 POÁ RODRIGO COURY SOUZA 
MEIRELLES

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA

10/07/2023 a 
14/07/2023

253 SÃO PAULO - 
TATUAPÉ

ORION PEREIRA DA COSTA 43º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

17/07/2023 a 
31/07/2023

253 SÃO PAULO - 
TATUAPÉ

ORION PEREIRA DA COSTA 43º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

18/07/2023 a 
28/07/2023

287 MOGI DAS 
CRUZES

Afastamento Sem 
Substituição

- 03/07/2023 a 
06/07/2023

287 MOGI DAS 
CRUZES

Afastamento Sem 
Substituição

- 03/07/2023 a 
06/07/2023

341 EMBU DAS ARTES ALICE MONTEIRO MELO 
SAMPAIO CAMARGO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE EMBU DAS 
ARTES

24/07/2023 a 
28/07/2023

348 SÃO PAULO - VILA
FORMOSA

Afastamento Sem 
Substituição

- 17/07/2023 a 
21/07/2023

360 COSMÓPOLIS BRUNO DE PAULA SOUZA 
MARQUES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/07/2023 a 
16/07/2023

370 EMBU-GUAÇU GUILHERME SILVA DE 
DEUS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 
ITAPECERICA DA SERRA

17/07/2023 a 
31/07/2023

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

CAIO BUENO BANDEIRA 
LINS DE MORAES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2023

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

CAIO BUENO BANDEIRA 
LINS DE MORAES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/07/2023 a 
25/07/2023

372 SÃO PAULO - 
PIRAPORINHA

CAIO BUENO BANDEIRA 
LINS DE MORAES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/07/2023 a 
31/07/2023

405 SÃO PAULO - 
JOSE BONIFACIO

FRANCO MENOSSI PACE 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DE 
SÃO MIGUEL PAULISTA

17/07/2023 a 
21/07/2023

410 SÃO CARLOS Afastamento Sem 
Substituição

- 17/07/2023 a 
21/07/2023

410 SÃO CARLOS Afastamento Sem 
Substituição

- 24/07/2023 a 
28/07/2023

410 SÃO CARLOS Afastamento Sem 
Substituição

- 31/07/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO
AFASTAMENTO

29 CAÇAPAVA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/07/2023 a 28/07/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
0
1
a
9
f
5
9
.
8
c
3
b
9
e
a
8
.
e
6
f
a
0
8
6
b
.
e
2
e
3
7
d
5
2



62 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 25/07/2023

75 MOGI MIRIM SEM PROMOTOR ATUANTE 27/07/2023 a 28/07/2023

75 MOGI MIRIM SEM PROMOTOR ATUANTE 21/07/2023

88 PEREIRA BARRETO SEM PROMOTOR ATUANTE 20/07/2023 a 21/07/2023

91 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL SEM PROMOTOR ATUANTE 24/07/2023

98 PITANGUEIRAS SEM PROMOTOR ATUANTE 13/07/2023 a 14/07/2023

149 DRACENA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/07/2023 a 04/07/2023

179 CATANDUVA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/07/2023 a 21/07/2023

186 SANTA BÁRBARA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 19/07/2023

186 SANTA BÁRBARA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 03/07/2023 a 05/07/2023

224 CARDOSO SEM PROMOTOR ATUANTE 21/07/2023

224 CARDOSO SEM PROMOTOR ATUANTE 07/07/2023

227 COTIA SEM PROMOTOR ATUANTE 06/07/2023 a 07/07/2023

244 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 31/07/2023

244 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 26/07/2023 a 28/07/2023

319 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 27/07/2023

319 MOGI DAS CRUZES SEM PROMOTOR ATUANTE 24/07/2023 a 25/07/2023

327 SÃO PAULO-NOSSA SENHORA 
DO Ó

SEM PROMOTOR ATUANTE 07/07/2023

361 HORTOLÂNDIA SEM PROMOTOR ATUANTE 17/07/2023

361 HORTOLÂNDIA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/07/2023 a 21/07/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 2 de agosto de 2023

                 (assinatura digital)
      PAULA BAJER FERNANDES

                                           Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
a
0
1
a
9
f
5
9
.
8
c
3
b
9
e
a
8
.
e
6
f
a
0
8
6
b
.
e
2
e
3
7
d
5
2


